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RŪKANČIŲJŲ IR NERŪKANČIŲJŲ KVĖPAVIMO TAKŲ 
DIRGLUMO VERTINIMA S PAGAL KOSULIO DA ŽNĮ: 
PILOTINIS T YRIMA S

Autorės. Darija LITVINENKO, V kursas, Marija JERŠOVA, IV kursas.

Vadovė. Doc. dr. Virginija ŠILEIKIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Krūtinės ligų, imunologijos ir alergologijos klinika.

Tikslas. Įvertinti rūkančiųjų ir nerūkančiųjų kvėpavimo takų dirglumą pagal 
kosulio dažnį.

Metodai. Atliktas prospektyvinis tyrimas nuo 2024 iki 2026 m., kuriame dalyviai 
individualiai fiksavo savo kosėjimo dažnį naudodamiesi programėle „CoughPro“ išma-
niuosiuose telefonuose. Tyrimo trukmė buvo 2 mėnesiai. Tirti asmenys nuo 18 iki 45 
metų. Tiriamieji suskirstyti į 2 grupes: nerūkančių ir rūkančių (įprastas ir elektronines 
cigaretes). Atmetimo kriterijai: gastroezofaginis refliuksas, lėtinis širdies nepakanka-
mumas, obstrukcinės plaučių ligos, neoplazija, stebėjimo trukmė trumpesnė nei 2 
mėnesiai, dalyvio nebendradarbiavimas. Biostatistinė duomenų analizė buvo atlikta 
„R Commander“ 2.7-x versija.

Rezultatai. Į tyrimą įtraukti 48 asmenys (iš jų – 16 vyrų), tačiau tyrimą baigė tik 
9 vyrai ir 12 moterų. Nerūkančiųjų grupę sudarė 10, o rūkančiųjų – 11 dalyvių. Viduti-
nis dalyvių amžius buvo 26,1 ± 7,4 metų. Nerūkančiųjų ir rūkančiųjų grupių kosėjimo 
medianos statistiškai reikšmingai nesiskyrė (p>0,05), tačiau minimalios ir maksimalios 
kosėjimo dažnio reikšmės statistiškai reikšmingai skyrėsi – buvo mažesnės nerūkan-
čiųjų grupėje, palyginus su rūkančiaisiais (p<0,05). Nerūkančiųjų ir rūkančiųjų moterų 
kosėjimo dažnio medianos buvo statistiškai reikšmingai didesnės už nerūkančiųjų ir 
rūkančiųjų vyrų medianas (p<0,05). Remiantis dalyvių pastebėjimais, įtakos kosulio epi-
zodų fiksavimo skaičiui turėjo išmaniojo telefono tipas, mikrofono kokybė bei aplinkos 
triukšmas, nes dalis pašalinių garsų programėlės buvo interpretuojama kaip kosulys.

Išvados. Statistiškai reikšmingo kosulio dažnio skirtumo tarp rūkančiųjų ir nerū-
kančiųjų grupių nenustatyta, tačiau rūkantieji dalyviai buvo šiek tiek labiau linkę kosėti. 
Rezultatai turėtų būti vertinami kritiškai dėl duomenų fiksavimą lemiančių faktorių, 
įskaitant kiekvieno dalyvio duomenų rinkimo sąžiningumą, išmaniojo telefono tipą, 
mikrofono kokybę bei aplinkos poveikį. Nedidelį kosulio dažnį galėjo lemti ir sąlyginai 
jaunas tiriamųjų amžius (mažas rūkymo pakmečių skaičius, per trumpas laikas lėtiniam 
bronchitui išsivystyti).

Praktinės rekomendacijos. Manome, kad tikslesni šiuolaikiniai telemedicinos 
prietaisai, pavyzdžiui specialūs išmanieji laikrodžiai, turi potencialą tirti kosulio dažnį 
ir intensyvumą ir galėtų būti naudingi tiriant įvariomis kvėpavimo sistemos ligomis 
sergančius (ar rizikos grupių) asmenis.

Raktažodžiai. Rūkymas; elektroninės cigaretės; tabakinės cigaretės; kosėjimas.
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